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A. ÚVOD

Vybrat si obor, pro zpracování závěrečné bakalářské práce, mi nečinilo větší

problémy. Volila jsem mezi břišní chirurgií a ortopedií, která po zvážení všech pro a proti

zvítězila. Již od střední školy mě velice zajímaly chirurgické obory a ošetřovatelská péče

o pacienty po chirurgických výkonech. Práce na těchto odděleních je velice rychlá,

instrumentální a odborná. Vývoj nových terapeutických i ošetřovatelských technik jde právě

v těchto oborech rychle kupředu, a proto se pacienti, za optimálních podmínek, brzy navrací

ke svému dřívějšímu společenskému i pracovnímu životu.

Problematika osteoartrotických onemocnění a jejich možnost léčby by měla zajímat

většinu obyvatelstva. Protože k rozvoji artrotických onemocnění přispívá dědičnost, zvýšená

tělesná hmotnost, přetěžování kloubů, jen málokdo může říci, že jej toto onemocnění

v budoucnosti nepostihne.

Jedním z osteoartrotických onemocnění postihující nosné klouby je gonartróza.

Výskyt v populaci se udává 60 % ve věku nad 65 let. Gonartróza postihuje často sportovce,

pro které je obtěžujícím faktorem nejen bolest, ale především pohybové omezení. Proto jsou

aloplastiky, i přes možné komplikace, nejúčinnější možností, jak se vrátit k aktivnímu životu.

Ráda bych poděkovala panu J. M., který byl velmi ochotný se mnou spolupracovat a podílel

se svou účastí na vzniku této práce.
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B. KLINICKÁ ČÁST

B.1. Obecná charakteristika onemocnění

Osteoartróza (OA) je nezánětlivé degenerativní kloubní onemocnění, charakterizované

degradací kloubní chrupavky, tvorbou osteofytů a změnami měkkých tkání, které zahrnují

synoviální membránu, kloubní pouzdro, kloubní vazy i svaly. OA řadíme mezi nejčastější

chronická onemocnění v pozdějším věku. Postihuje častěji ženy s charakteristickými

změnami na drobných kloubech ruky, váhonosných kloubech a páteři.

OA může probíhat protahovaně s mírnými bolestmi, ale častěji se stupňujícími bolestmi, které

nemocnému přinášejí značné utrpení. Hybnost se omezuje, nemocný hledá úlevovou polohu.

Léčbu dělíme na konzervativní, která zahrnuje tlumení bolestí s rehabilitací a chirurgickou

jejíž součástí je ochrana kloubního pouzdra, korekce osových nerovností a kloubní náhrada.

(7, 8, 9, 11)

B.1.1. Etiopatogeneze

OA rozeznáváme primární (idiopatickou), kde neznáme vyvolávající příčinu, často se

objevuje na základě vrozené kloubní dysplázie. A sekundární, která vzniká v patologickém

terénu.

Mezi rizikové faktory patří: vyšší věk, ženské pohlaví (spojeno s osteoporózou), zvýšená

tělesná hmotnost, přetěžování kloubů (sportovní zatížení), životní styl a genetické vlivy.

Na kloubu nalézáme regresivní i produktivní změny. Chrupavka měkne, slábne, vznikají

trhliny, v konečné fázi chrupavka téměř chybí. Subchondrální kost reaguje sklerózou a

tvorbou osteofytů. Objevují se kostní nekrózy. Kloubní pouzdro je iritováno, vzniká

synovialitis, výpotek nebo produktivní forma zánětu. Vazy a menisky podléhají těžkým

regresivním změnám a v pozdějších stádiích zcela chybí. Dochází k subluxačnímu postavení

kloubu a deformitám. (7, 8, 9, 11)

B.1.2. Klinický obraz

V anamnéze je možné zjistit únavnost kloubu, bolest, která je zprvu ponámahová, později

klidová a noční. Typická je tzv. startovací bolest při rozcházení. Dále jsou slyšitelné vrzoty a

drásoty, nemocný má pocit ztuhlosti. Onemocnění má období latence a aktivizace. Objektivně

lze zjistit zhrubělou kresbu kloubu až deformity, svalové atrofie, palpační bolestivost při

úponu šlach a vazů. Dalšími příznaky jsou otoky měkkých tkání, výpotky, omezení hybnosti,
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zvláště flexe. Kolenní kloub se postupně vychyluje z osy, mluvíme o varozitě (vychýlení do

tvaru písmene O) nebo o valgozitě (vychýlení do tvaru písmene X).

Dělení dle RTG: I. stupeň – subchondrální skleróza, drobné okrajové osteofyty

II. stupeň – malé zúžení kloubní štěrbiny, oploštění kondylu femuru,

okrajové osteofyty

III, stupeň – jasné zúžení kloubní štěrbiny, tvorba pseudocyst, výrazné

osteofyty, deformity

IV. stupeň – výrazné zúžení až vymizení kloubní štěrbiny, ložiskové

kostní nekrózy

(7, 8, 9, 11)

B.1.3. Vyšetřovací metody

Hlavní vyšetřovací metodou při diagnostice gonartrózy je rentgen. Nativní rentgenový snímek

se zhotovuje ve dvou projekcích, eventuálně v zátěži. K posouzení stupně a progresi

onemocnění je vhodné provést srovnávací snímek obou dolních končetin.

Magnetická rezonance je vhodná pro posouzení patologických změn v oblasti menisků a

vazů.

Výpočetní tomografie se provádí pro diferenciální diagnostiku jiných závažných kloubních či

kostních onemocnění.

Sonografické vyšetření se osvědčilo při vyšetření preartrotických stavů kolenního kloubu.

Artroskopie má velký diagnostický a terapeutický význam.

Krevní ani močové testy OA nepotvrdí, ale mohou vyloučit např. akutní zánětlivá

onemocnění (zvýšené hodnoty FW, CRP a leukocytů, přítomnost revmatoidního faktoru

ASLO). K vyloučení zánětlivého kloubního onemocnění lze odebrat výpotek kloubu.

Nezanedbatelný je i pohmatový nález – pohyb bývá omezen ve flexi, extenzi i rotaci. Mezi

pomocná vyšetření také řadíme kostní denzitometrii, která odhalí osteoporotické změny.

(7, 9, 11)

B.1.4. Terapie

U primární artrózy kauzální terapie neexistuje, protože její etiologie je neznámá. Předcházení

vzniku sekundární artrózy znamená včas zachytit, dispenzarizovat a léčit vrozené vady a

získaná onemocnění vztahující se k poruchám metabolismu a hormonálním poruchám,

diagnostikovat a včas léčit úrazy pohybového ústrojí.
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Terapie by měla být komplexní a zahrnovat léčení konzervativní, medikamentózní a operační.

Terapie musí být vždy individuální pro každého pacienta. V roce 1995 byla navržena tzv.

terapeutická pyramida, která upravuje postup při léčbě osteoartrózy od nefarmakologických

prostředků, přes analgetika, nesteroidní antirevmatika v nižších dávkách, přes vyšší dávky

analgetik až k intraartikulární aplikaci kortikosteroidů a k chirurgickému řešení. Tyto návody

byly inovovány a doplněny o nové léky v roce 2000.

Preventivně profylakticky lze doporučit základní pravidla léčby:

 každodenní cvičení – běžná domácí gymnastika, vyvarovat se sedavému způsobu života

 redukce váhy – obecně platí, kolik cm měříme nad 100 cm, tolik máme vážit

 dieta – preferovat ovoce, zeleninu, potraviny s vysokým obsahem vlákniny, vyvarovat se

tzv. červeným masům (hovězí, vepřové)

 sporty – doporučené je např. plavání, jízda na kole, vyvarování se sportům s tvrdými

běhy, doskoky a přeskoky

Fyzikální terapie – zahrnuje pohybovou aktivitu, vodoléčbu, masáže, léčbu teplem či

chladem, elektrickým proudem, ultrazvukem.

Medikamentózní terapie – cílem je nejen snížení bolesti a zlepšení funkce kloubu, ale také

zabránění rozvoji osteoartrózy či zpomalení progrese onemocnění

- analgetika, nesteroidní antiflogistika, kortikosteroidy

- chondroprotektiva

Chirurgická terapie – je vhodná u pacienta, který není z hlediska interního lékaře

kontraindikován k operaci. Lze říci, že operační řešení se indikuje tehdy, selže-li

konzervativní léčba. Operační výkony lze rozdělit na preventivní a léčebné.

preventivní – správné ošetření a léčení úrazů měkkého i tvrdého kolena, včasné

provedení korekčních osteotomií.

léčebné – aloplastika = náhrada poškozeného kloubu nebo jeho části kloubem

umělým. Nejčastěji jsou k výrobě kloubu používány kovy a jejich slitiny (nerezavějící ocel,

kobaltové či titanové slitiny), plasty a keramika. Implantáty jsou buď v kosti fixovány pomocí


[…]


s pomocí 5

neprovede 0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

5. Kontinence moči plně kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

6. Kontinence stolice plně kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

7. Použití WC samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m 15

s pomocí 50 m 10

na vodíku 50 m 5

neprovede 0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Celkem _________

75

Hodnoceni stupně závislosti: 0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 bodů lehká závislost

96 – 100 bodů nezávislý
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Příloha č. 6

Vizuální analogová škála

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Příloha č. 7

Hodnocení bolesti
(podle Hospital Broussais, Paříž, 1998)

Subjektivní
pocit

datum 2.4. 2007 3.4. 2007 4.4. 2007 5.4. 2007 6.4. 2007

maximální
bolest 10

denní
doba

R O V R O V R O V R O V R O V

9
8
7 *

6 * *
5 * * * * *

4 *
3 * *

2
1

bez bolesti 0
Puls 70´ nehodnoce

no
62´ 72´ 74´

Tlak 140/90 odd. JIP 140/80 130/75 160/90
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Příloha č. 8

Dieta při antikoaguační léčbě

Užíváte-li orální antikoaguancia typy Warfarin, Pelentan, je třeba omezit potraviny obsahující

větší množství vitaminu K, který účinek těchto léků ruší.

Proto užíváte-li vitaminové přípravky, čteme pozorně příbalový leták.

Měli byste z potravy zcela vyloučit červenou řepu, avokádo, špenát, hlávkový salát, bílé i

červené zelí, brokolici, kapustu, pórek, petrželovou nať, čerstvá rajčata a papriky, čerstvý

hrách, sóju, játra.

V malém množství můžete konzumovat kořenovou zeleninu – mrkev, celer, petržel,

ředkvičky, kyselé okurky, malá zralá rajčata, malé množství luštěnin. Zralé ovoce

v přiměřeném množství můžete jíst bez obav, výjimkou je kivi.

Při přípravě pokrmů omezte používání rostlinných olejů.

Vyvarujte se popíjení alkoholu a bylinných čajů. Nepijte více než jeden šálek černé kávy

denně.
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Příloha č. 9

Rehabilitace po totální endoprotéze kolenního kloubu

Cílem rehabilitace je navrátit pacienta s nebolestivým a funkčním kloubem co nejrychleji do

každodenního života. Vzhledem k vyšší pooperační stabilitě kolenního kloubu, nehrozí

nebezpečí luxace a odpadá nutnost nácviku pomocných pohybových stereotypů, které musí

zvládnout pacient po endoprotéze kloubu kyčelního.

Postižení kolenního kloubu je velmi často doprovázeno změnou osy dolní končetiny.

Nejčastější osovou změnu je varózní deformita, která funkčně znevýhodňuje řadu svalových

skupin zvláště adduktorů kyčelního kloubu, extenzorů a flexorů kolenního kloubu. Společně

s bolestivými podněty z kloubu to vede zvláště u flexorů a adduktorů k hypertonu až zkrácení.

Implantací endoprotézy je osová úchylka korigována a úkolem rehabilitace je odstranění

svalové nerovnováhy mezi extenzory a flexory a tím obnovení správného stereotypu chůze.

Dalším významným cílem rehabilitace je obnovení rozsahu pohybu. Plná extenze je nutná pro

stoj a chůzi, případné reziduální omezení flexe výrazně omezuje denní aktivity nemocného.

K chůzi je třeba minimálně 90°flexe a ke vstávání ze sedu 93°.

Předoperační rehabilitace: zkracuje, je-li uskutečňována, dobu pooperační rehabilitace, a tím

i délku nutné hospitalizace. Je zaměřena na relaxaci a protahování zkrácených svalových

skupin, tedy flexorů kolenního kloubu a adduktorů kyčelního kloubu. Další součástí je

posilování oslabených svalových skupin zvláště čtyřhlavého stehenního svalu, procvičování

aktivní i pasivní pohyblivosti kolenního kloubu, nácvik chůze s oporou francouzských holí

s odlehčením postižení končetiny, včetně chůze po schodech, a dechová cvičení.

Pooperační rehabilitace: Tato fáze se zahajuje již v okamžiku, kdy pacient opouští operační

sál polohováním operované končetiny v pravidelných intervalech do plné extenze a flexe 40°.

Mírná flexe kolenního kloubu v časném pooperačním období snižuje množství krevních ztrát.

Provádí se dechová cvičení se souhybem horních končetin a po odeznění anestezie se cvičí

aktivní pohyb v hlezenním kloubu operované končetiny. Vertikalizace pacienta po totální

náhradě kolenního kloubu je možná již první pooperační den, častěji je však prováděna až 2.

pooperační den, kdy se zahajuje také pasivní cvičení kloubu na motodlaze. V prvních dvou

pooperačních dnech se flexe kolene omezuje na 40°. Součástí rehabilitace v této fázi je nácvik

chůze s oporou francouzských holí. Zpočátku se doporučuje čtyřbodový způsob chůze a

postupně se zvyšuje zátěž operované končetiny až do výše, kterou je pacient schopen

tolerovat. Od 4. pooperačního dne se provádí cvičení na břiše. V době propuštění zvládá

pacient samostatnou chůzi s oporou i po schodech.
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