Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Kristýna Hromířová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacienta po totální endoprotéze kolenního kloubu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velmi dobře zpracovaná kazuistika, dobrá úroveň medicínské části práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Do kolika let (věk pacienta) je výměna kolenního kloubu bezpečná?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 21. 5. 2007

Podpis oponenta BP: